instituit deletorem. (Comme le verbe de la Volonté suprême, ainsi l'émanation n'existe que parce qu'elle procède d'une vérité quelconque. La création de ce qui est bon dans la pensée ou dans l'action appartient dans le monde à Mazda, et le règne est à Ahura, que le Verbe a constitué le destructeur des méchants.)

Spiegelii. Wie es des Herren Wille ist, also (ist er) der Gebieter aus der Reinheit. Von Vohu-mano Gaben (wird man empsangen) für die Werke (die) in der Welt für Mazda (man thut). Und das Reich dem Ahura (giebt man) wenn man den Armen Schutz verleiht.

Meæ editionis 1861. Sicut dominus spatii [quem in spatio agno-
scimus] colendus est, ita (sc. colendus est) [isque] dominus-tem-
poris, universa-sanctitate ex [universæ sanctitatis causa, pro sua
sanctitate], bonæ dator cogitationis operibus-perficiendis [huic]
mundo Maṣdæque regnum Ahuræ, quam pauperibus dedit escam
(i. e. penes Maṣdam est regnum et auctoritas, quibus dedit hanc,
qua pauper gaudet, escam, quorum ope nulli pauperi esca deficit).

¹ Frāyasaēta, man preise, et fruorenaēta, man möge bekennen,
verehren, sunt 3 pp. s. pot. med. positæ impersonaliter.

² Drug, auctore Spiegelio, minime masculinum dæmonium est,
jungitur autem cum daêva, ut cum voce, quæ communi malorum
geniorum denominationi inservit.

³ Instrumentales aka mananha et kruš'd'ya pendent a voce asaréto

erat [tenebat] — katae magnitudinis¹ [magnitudine] sunt [unumquodque saxum katae magnitudinem exaequat] — sanctus Ṣarafustras, accipiens (*vid*)² [hæc a] creatore (*dať vāo*), ab-Ahura-mašda. Quo, illi (dixit Anrō-mainyus) tenes [hæc saxa, sc. quam ad rem] hac super terra lata, globosa, longis-terminis [cujus termini longissime distant] *ad flumen Darēgim* (*Darēgya*, loc.) super-collem (loc.) [sumpta in] sede Pouruśāspæ³? in eadem propositione. Schlottmannus : Nicht verletzt durch Akamanas, durch die Wuth der Hassesfragen. Justius : Zarathustra war nicht verwundet durch Akoman (und) die Bosheit (Härte) seiner peinigenden Angriffe, qui vir doctissimus etiam aliam interpretationem admittit, nempe : *nicht verwundet* durch die Bosheit der von Akoman (ausgeführten) Angriffe, secundum quam vox *aka m. a ḏbaešōp.* dependeret. Rückertius legit *akō manahō* et vertit : Durch des Akamanos Härte der Feindseligkeitsfragen. Windischmannus, *krušd'ya* refert ad Ṣarafustram, interpretando : Unerschrocken durch Akamanō (den bösen Geist), aus Zorn über die Hassesfragen.

¹ *Katōmašanhō* Spiegelius gen. sing. esse admittit. Justius, pro nom. plur. vocabulum accipit. Utrumque, quod ad sensum, ad Spiegelii interpretationem reddit (von der Grösse eines Kata sind sie).

² Singularis est constructio genitivi *daťušō* et dativi *Ahurāi mašdāi*, qui ambo casus legitimate a participio *vindēmnō* pendent neque unus pro appositione alterius est accipiens. — In prima editione *vandēmnō*, secundum Westergaardium, expressi et ad significationem sanscr. radicis *vand* locum hunc verbis : probatus creatori (a creatore), ab Ahura-mašda, verti.

³ Justius : auf dem an dem (Fluss) Dareja (gelegenen) Berge, in der Wohnung des P. Difficillimum locum, aliorum interpretationibus bene perpensis, clarissimus Spiegelius in præstantissimo Commentario suo sic reddit : Wo wirst du sie (die Steine) halten auf dieser Erde, der breiten, runden, fern zu durchlaufenden? — An der Dreji des Zbar, der Wohnung des Pourushaçpa. Sed cui responsio ad interrogationem Anrō-mainyu hic esset tribuenda? Si Ṣarafustræ, mox sequitur nova responsio vocibus *uſvaédayađ Ṣarafustrō* (5) determinata, quæ nescio an bene cum hac quadraret. Aliorum interpretationes lector in accuratissimo Spiegelii Commentario inveniet.

I.

EXALTATIO SARATUSTRÆ.

5. Declaravit Ṣarafustras Aṇrō-mainyu : Male-sapiens 5
 Aṇrō-mainyu ! Occidam omnem creaturam a-daēvis-
 creatam, occidam dæmonem Naśum a-daēvis-crea-
 tum, occidam Pairikam, quam adorant (*k'nanṭaiti*,
 3 p. s. præs. impersonaliter¹⁾ [ego], cui [a quo, in cuius
 progenie]² nascetur Salvator (*śaoṣyand*) Victoriosus ex
 aqua Kanṣaoya, orientali a plaga, orientalibusque a
 plagis. 6. Ad- illi -dixit [illum ad-fatus est] maleficas-
 6 creatures-qui-produxit Aṇrō-mainyus : Ne mei crea-
 turas interficias³, sancte Ṣarafustra. Tu es Pouruśāspæ
 filius, utero-matris ex [ex utero matris, ex matrice]
 vocatus es (aor. pass. sing. a. r. *su* : tenuisti nomen,
 postquam es genitus. Mortalis es videlicet ex patre
 et matre mortali, neque te decet sublimiora, quæ ho-
 minis non sunt, petere)⁴. Abnue (*εξάρυησον*) [potius]
 bonam religionem Maṣdam-colementem [descisce potius

¹ Reposui *knanṭaiti*, welche man anbetet (Sp.), lectione, quam prius secutus sum, parum a codicibus tutata.

² *Yahmāi*, acceptum adverbialiter, significaret : Cui (tempori), usque ad tempus (bis dass—), quod e grammatica, forsitan et ex exegetica, ratione, non malum sensum præbuisset. Sensus *Φράσεως* tum esset : occidam inimicos religionis maṣdayaśnicæ, i. e. mea doctrina non ab inferendis damnis falsis cultoribus desistet usque ad adventum Salvatoris, qui penitus istos subvertet (conf. Zamy. yt. 88-96).

³ *Mā mērēnčainūs*, Spieg. Verbesserungen, Av. t. I.

⁴ Interpretando sic, rationem grammaticam vocabuli *sáviši* clar. Spiegelii amplector. Justius, qui in *sáviši*, 1. p. s. aor. pass. videt, locum sic vertit : von deinen Ahnen ward ich angerufen. Sed ejusmodi significatio vocabuli *bareļrya* nisi unius doctissimi viri conjectura defendi potest, et de cultu Aṇrō-mainyu ante Ṣarafustram nullibi vestigiis manentibus, notionem *τοῦ* Aṇrō-mainyu, ut ipsius ex gr. *mainyu*, cum significatione *cæli* et *spiritus*, præcipuorumque yaṣatarum denominations, non e populari aliqua religione, sed e sodinis Airyanæ linguae novas, plane antiquæ populari religioni oppo-

a religione], adipiscare¹ felicitatem, ut adeptus est Vā-
 7 dāganus, regionis dux. 7. Ad- illi -fatus est (dixit) qui
 [est] justissimus Ṣarafustras: Non istius² [hominis, i.
 e. mei, meam] abnuam bonam religionem Maṣdam-
 colente[m] [non desciscam a religione], non, [si hæc
 mea] existentia, non, [si] intellectus [meus] se sepa-
 raverit [sc. si corpus, si vita, si animus meus sese
 disjunxerint, religionem Maṣdæ non relinquam]³.
 8 8. Illi dixit Anrō-mainyus: Cujus voce [ergo] feries
 (*vanāi*, pro *vanāhi*, conj.), cuius voce occides (*yaś*),
 quibus armis—[istique] fauste-creati [sc. occident]—
 9 mei creaturas, [mei] Anrō-mainyu⁴? 9. Illum affatus
 est justissimus Ṣarafustras: Duo-sacra mortaria, pa-
 teræ, haomæque, verba a-Maṣda-prolata mea arma
 (n. pl.) sunt optima (sing.). Hac voce occidam, hac voce
 pessundabo, his armis, [te ego istique] fauste-procreati
 [quos appellas], o male-sapiens Anrō-mainyu⁵! Crea-

sitas, ideas explicando populumque ad eas illiciendo, Ṣarafustram de-
 sumpsisse credo. (Conf. quæ in præf. de Mitræ cultu annotavi.)

¹ *Vindai*, 2 p. conj. a r. vid.

² Nicht will ich mir (dat. ethicus) das Gesetz verfluchen, Just. Mihi hē, hic et generaliter in Ṣendicis libris, genitus videtur esse.

³ Absentia τοῦ γαρ vel alicuius analogæ conjunctionis posset exemplo τοῦ γαριγγν (yas. IX, 4) comprobari, si γαριγγν pro con-
 junctivo sive potentiali est accipiendum. Sine γαρ, vox γιαρνίγγα, pro abl. substantivi γιαρνίγγα accepta, faciliorem explicandæ φρά-
 σεως rationem, ut justissime Spiegelius asserit, exhiberet; sed huic substantivo tribuenda tunc esset potestas accusativos etiam jure ver-
 bali regendi, quod hic durius esset, quam, ceterum, penes talia sub-
 stantiva, in omnibus Aryicis linguis, persæpe invenimus.

⁴ *Anrōmainyus* pro *anrōmainyus* hic positum esse puto. (Cf. yt. xix, 88.)

⁵ Abruptior hic locus in prima editione secundum variantes lec-

vit¹ [hæc arma, sc. religionem mašdaicam et quæ ad illam spectant] Sanctus Intellectus, creavit in tempore, terminis-carente, creaverunt² Immortales Sancti, bene-potestate-instructi, bene-sapientes.

10. [Póst hæc] Šarafustras carmen *ahá vairyó* recitayit (*sru*) :

tiones fuit a me concinnatus et versus. Quamvis nunc lectionem, a clarissimis textuum Šendicorum editoribus receptam, quoniam grammaticis legibus sit tutata, prætuli, forsan non pœnitabit illum, ut tunc a me éditus et, quod ad summam constructionis, interpretatus fuit, etiam hic apponere, quum non omnino grammaticæ rationi, si quid video, repugnat et auctoritatem codicum pro se habet.

8. Kahē vača vanānē, kahē vača apayaśāma (sensu pass.), kana ṣaya—hukerētāonhō, mana daṇma, Aṇrōmainyus? — 9. Ana vača vanāni, ana vaca apayaśāni, ana ṣaya — hukerētāonhō, ai duṣda Aṇrōmainyō!
8. Cujus voce [ergo fas est ut] occisis sim, cuius voce simus majestate privati [cujus voce pessundemur], quibus armis — bene [sc. firmiter]-creati, meæ creaturæ [egoque] Aṇrōmainyus? — 9. Hac voce occidam, hac voce pessundabo, his armis — [vos], firmiter creati, o male sapiens Aṇrōmainyu!

In interpretatione primæ editionis hujus fragmenti vocem *hukerētāonhō* pro acc. quod falsum evasit, recipiebam; nunc si retineretur prædicatum *apayaśāma*, nominativus hic optime in *prima* propositione cum illo quadraret; in *secunda* vero forsan vocativi — si idem ac nominativus est admittendus, quod ceterum scrupulo suo non caret — partes gereret.

¹ *Duṭad*, impf. a r. *dat*. — Spiegelius inclinatur ad r. *dd* in hac forma potius cum significatione *dare* intelligendam, quod traditionali interpretationi non repugnaret significaretque : dedit (sc. Sarafustræ).

² *Fradatēn*, impf. a r. *dat* c. præp. *fru*. Formam hanc huſnofrici scholiastæ volunt Immortales Sanctos in Sarafustræ ab Ahura-mašda dandis (sive in creandis) armis adjutorum partes tulisse significare. (V. Comm. Spieg. p. 425.)

Sicut dominus voluntate pollens, ita moderator ille est ex sua Sanctitate.

Benignæ dona sunt Mentis actionum Maṣdaicarum, quascunque mundus perficit.

Potestasque est penes Ahuram, quam pauperibus præsidium dedit.

III.

**DE CONDITIONE HOMINIS
POST MORTEM.**

I.

III.

**DE CONDITIONE HOMINIS
POST MORTEM,**

I.

VENDIDAD XIX, 27-34 (89-112).

27. Creator mundorum corporeorum, sancte! Ubi 27
hæ rationes reddendæ fiunt, ubi hæ rationes pera-
guntur (*a r. par.*), ubi hæ rationes colliguntur, ubi hæ
rationes sunt præsto (*gās¹*), [quas] mortalis corpori-

¹ Accumulata hæc similiū significationum verba ad Spiegelii et Justii opiniones verti, quæ omnia verba forsitan pro simplici emphatica unius ejusdemque verbalis sensus repetitione, ut alias passim, sunt accipienda. Haugius ad glossas sic dictas, vel ad interpolationes ea rejicit, quod dubito an apud quem vel minimum assensum invenire queat. Spiegelius uniuscujusque horum verborum, secundum huſa-
ticos scholiastas, interpretationem citat, nempe, *buvainti*, secundum hos, significaret: sic sind in Besonderheit; *pārayéinti*, wo ist ihr Kommen und Gehen (*scil. innuitur hoc iter* rationum reddendarum); *pairibavanti*, wo sind sie auf einmal; *hēngasēnti*, (wann) kommen sie zu demselben Orte mit dem Manne. Ascribam hic versionem clarissimi Spiegelii meamque anteriorem, quippe, si non emphasis hic obtinet, inest autem, ut suspicabar, aliqua sententiarum gradatio — certe vero non esse omnia hæc synonyma etiam clarissimus Spiegelius asserit — qui certiora his inquiret, in rem suam vertere licebit.